2. Chu Thế Tông phế Phật

Từ lệnh cấm ban hành năm Thiên Thành thứ 2 có thể thấy được sự suy vi của
giáo đoàn Phật giáo đương thời, hơn nữa lại mất khả năng phản tỉnh, do đó vì
để chấn chỉnh Phật giáo và tân hưng quốc gia, Chu Thế Tông đã ban hành chính
sách hủy Phật giáo vào năm Hiển Đức thứ 2 (955).